Estado de Minas Gerais
A

Câmara Municipal de Arapora

INDICAÇÃO N° 03412023

REULER CARDOSO PEREIRA, vereador desta Casa, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas, vem respeitosamente SOLICITAR ao Executivo Municipal, que através do setor competente, que
atenda a seguinte INDICAÇÃO:

•:• QUE SEJA REALIZADO O PAGAMENTO DO PISO DA ENFERMA GEM A TRA VÉS DE

FOLHA COMPLEMENTAR, PARA QUE OS TRABALHADORES POSSAMRECEBER AINDA

ESSE MÊS, VISTO QUE O DINHEIRO JÁ ESTÁ NA CONTA DA PREFEITURA.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação justifica-se uma vez que os profissionais de enfermagem desempenham um papel
vital em nosso sistema de saúde, cuidando de pacientes em momentos de vulnerabilidade e desafio.

Nos últimos anos, esses heróis da linha de frente enfrentaram situações extraordinárias, incluindo a pandemia
de COVID-19, que os expôs a riscos elevados e demandas extraordinárias.

Como o governo federal já encaminhou o dinheiro para efetuar o pagamento do piso da Enfermagem, inclusive
o retroativo, e a folha de pagamento do mês de outubro já foi realizada, entendo ser muito importante que seja
realizado o pagamento ainda este mês através de FOLHA COMPLEMENTAR, gerando benefícios para todos
esses profissionais e também para nossa cidade.

Nestes Termos

Pede Deferimento

REULER CARDOSO PEREIRA
Vereador Autor

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 06 de Outubro de 2023.

--

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38.465-000 - Araporã/MG
Telefone: (34) 3284-9400